Ad Christū.

Lex gratiam  
dei dulciorem  
reddit.  
In iustitiarū  
os.

Omnes enim filij dei estis per fidem, quæ est in Christo Iesu.

Quia fides est ipsa benedictio, ipsa hæreditas Abrahæ, in semine suo Christo promissa, ideo qui fidem in Christum habet, hæreditatem dei habet. Si hæreditatē habet, iam non sub pædagogo, sed liber, & dominus, & hæres. At nullis datur hæreditas, nisi filiis, sequitur, quod credens in Christum, sit filius dei, ut Iohan. i. Dedit eis potestatem filios dei fieri, ijs qui credunt in noīe eius.

Quicūq; enim in Christo Iesu baptisati estis, Christum induistis.

Declarat esse eos filios dei per fidē Christi. Baptismus (inquit) facit, ut Christum induatis. Christum autē induere, est iustitiam, ueritatem, omnemq; gratiam, totiusq; legis plenitudinem induere. Quare per Christum habetis benedictionem, & hæreditatem Abrahæ. Si autem Christum induistis, Christus autem filius dei, & uos eodem indumento filij dei estis. Est autē hic tropus apostolicus, quo & Rho. xiiij. usus dicit: Sed induimini dominum Iesum Christum. Ephe. iij. Induite nouum hominem, qui secūdu deum creatus est, in iustitia &

Christum  
induere.Tropus apo-  
stolicus.

P p ij sancti

& sanctitate ueritatis, Veritatis (inquit) quia sola lex sanctitatem & iustitiam simulationis induit.

Non est Iudæus, non est Græcus, non est seruus neq; liber, nō est masculus neq; foemina.

Sectarū ori  
go.

Christian<sup>o</sup> ē  
sine noie, spe  
cie, differentiā  
persona.

Attalus.

Iusti sine no  
mine.

In metientes  
sanctimoniā  
pfeccionibus.

Sectę inserui  
ant fidei uni  
tati.

Non (inquit) ideo iustus es, quia Iudæus es, & legis obseruator: sed quia in Christum credēs, Christum induisti. Quid ergo ad Iudaismum trahimini per pseudapostolos? In Christo sicut persona Iudaicæ obseruantię non est, ita nec ulla alia. Humanarum & legalium iustitiarū est, per sectas diuidi, & penes opera discerni: aliud illis, aliud istis profitentibus, agentibus, sectantibus. In Christo omnia omnibus cōmunia, omnia unum, & unum omnia. Sic infra. v. In Christo Iesu neq; circumcisio aliquid ualet, neq; præputium, sed fides & noua creatura. Idcirco Christianus siue fidelis, est homo sine nomine, sine specie sine differentiā, sine persona. Psal. cxxxij. Ecce q̄ bonum & q̄, iucundum habitarē fratres in unum. Vbi unitas, ibi nec species, nec differentiā, sed neq; nomē. Sic inelytus martyr Attalus, requisitus de nomine dei, optime respōdit Qui plures sunt, discernuntur nominibus; qui unus est, non indiget nomine.

Et hac ratione uocatur ecclesia in scripturis, abscondita & occulta: & mire obseruatur, ut quoties describuntur iusti, sine unius sectę, aut personę uocabulo describantur, ut Psal. j. Quoniam nouit dominus uiam iustorum, non ait, iudeorum, uirorum, senū, puerorum, Et. xiiij. Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? Responder, qui ingreditur sine macula, non ait, iudeus, huius aut huius professionis. Et Psal. cix. In consilio iustorum & congregatione, nō ait, sacerdotum, monachorum, episcoporum. Eodem iudicio dicendum de alia quacumq; persona. Quia deus personam non respicit. Non est ergo diues nec pauper, nec formosus nec deformis, nec ciuis nec rusticus, nec Benedictinēsis nec Cartusienēsis, nec Minoritanus nec Augustinēsis. Omnia hæc talia sunt, ut Christianum nō faciant, si assint; nec infidelem, si desint. Et profus in hoc cōcepta & facta, ut Christianum exerceant & meliorem faciant. Vnde hoc loco b. Augu. Ista differentiā Iudæorum & gentium, uel conditionis, uel sexus manet propter corpus in hac uita mortali; ablata est autē p unitatē fidei in spiritu. Quia de illa non tātum apostoli, sed & ipse dominus saluberrimas tradiderūt doctrinas. Christus enim mandat dare cæsari, quæ sunt cæsaris; Apostoli, seruos obedire dominis suis, uxores subiici uiris suis, omnes uero magistratibus parere, cui tributum, tributum; cui honorem, honorem. At hæc omnia sunt personalia. Hoc solum queritur, ut ihs personis non contra unitatem fidei, sed pro unitate fidei seruiamus; ut non sit fortior dissimilitudo externæ conditionis q̄ similitudo internæ fidei; sicut pro dolor nunc inter titulos professionū, dignitatum, religionum, ecclesiarum, artium, gentium, regionum, familiarum, amicitiarum, fœderū, uidemus pugnas & lites infinitæ diuersitatis; ut uel hoc argumēto probatum sit, fidem in ecclesia prope extinctam esse, & solas laruas & (ut Isa. de Babylone dicit) pilosos, ululas, syrenas in ea bacchari.

Omnes enim uos unum estis in Christo Iesu.

Id est, in fide Christi unū estis, & si p corpis & huius uitę necessitate necessesse sit in diuersas psonas diuidi, sicut multa mēbra, tñ unū corpus sub uno capite.

Si autem uos Christi, ergo semen Abrahamę estis, secundum promissionem hæredes.

Quia

Quia dixit, induisse nos Christum, & unū in Christo factos: idē ergo quod de Christo dictum est, etiā de nobis propter Christū dictum intelligitur. Non enim potest Christus separari a nobis, nec nos ab illo, cū unum simus cum illo & in illo, sicut mēbra unū in capite, & cū capite uno. Vt ergo de alio q̄ Christo promissio dei intelligi non potest, Ita cū aliud q̄ Christus nō simus, de nobis quoq; intelligatur oportet. Vere ergo Abrahamē semē sumus, & hāeres, nō secundū carnem, sed secundū promissionem: quia illi sumus, de quibus in promissione fit mentio, de gentibus inquā, in semine Abrahamē benedicendis. Sic Rho. x. filij p̄missionis æstimatur in semine. Nō qui filij carnis, hi filij dei &c.

NOTA.

## CAPITVLVM QVARTVM.

**D**ico autem, quanto tempore hāeres paruulus est, nihil differt a seruo, cum sit dominus omnium: sed sub tutoribus & actoribus est, usq; ad præfinitum tempus a patre.

Adhuc alio ariete pulsat iustitiam & opera legis, sumpta iam tertia ex hominibus similitudine, propinqua priori, de pædagogo similitudini, ut de eodem paruulo, sed & illa de testamento ad paruulum, aut ad haredē saltem pertinet, adeo locuples est apostolus in declaranda promissione dei. Primum, hāeres paruulus non differt a seruis, æque potestatem nō habens in bonis paternis, ac seruus. Secundo, est tamē dominus omnium, in spe & nūcupatione patris. Tertio, sub tutoribus & procuratoribus est, usq; ad præfinitum tempus a patre. Siue hic apostolus leges Rhomanas sequitur, siue alias, nihil refert. Nam, ut Hieronymus dicit legitimum tempus haredis, legibus Rhomanis uiginti quinq; annorū terminatur. Nos quantū fat est, exemplo utemur.

Exēplis quantum facis utendum.

Ita & nos cū essemus paruuli, sub clemētis mūdi eramus seruiētes.

Reddit singula singulis. Paruulus hāeres nos sumus, Tutores sunt elementa mundi. Nihil differimus a seruis, quia eramus seruiētes. Et tamen domini sumus omnium, prædestinante scilicet patre coelesti. De haredibus & hareditate abunde satis est dictum, Esse uidelicet haredes semen Abrahamē; id est, Christum & Christianos. Hareditatē autē gratiam & benedictionem fidei Christianæ in gentibus. De seruitute autē haredum, alijs uerbis superius dictum est. Serui em̄ sunt, qui non pro hareditate patrisfamilias, sed pro mercede seruiunt, aut etiā timore pœnæ coacti opera faciunt; ideo ut Christus ait, Seruus nō manet in domo in æternum, filius autē manet in domo in æternū. Quod pulchre figuratum est Gen. xxj. quādo filius ancillæ Ismael eiectus est, datis ei uicualibus. Et. c. xxv. Dedit Abraham cuncta quæ possederat Isaac, filijs autem concubinarum largitus est munera, & separauit eos a filio suo Isaac. Ita & nos, quādo citra gratiam in lege sumus, opera legis facimus seruiliter; hoc est, aut timore pœnarum coacti, aut temporali mercede allecti. Quibus tamē omnibus ita erudimur, ut ad hareditatem, id est, fidem & gratiā suspiremus, quæ de seruitute hac erepti, libertate spiritus legem impleamus; nō iam timētes pœnā, aut cupientes mercedem, id est, nō amplius seruiētes. Interim sumus domini omnium, prædestinante & preparante deo nobis hanc hareditatē, & nos per seruilē timorē pœnæ, & amorē rerum, quæ sunt in lege erudiente, ut illam appetamus. Nequaquā autē in seruitute cū iudaicis & hypocritis perstemus; quod fa-

Haredes. Hareditas.

Serui.

Pp ij ciemus

ciemus, si per timorē poenæ & amorē mercedis sentiamus nō legis amorē, sed odiū potius in nobis augeri; quia (ut dixi) malleus legē non esse. Sic omnino lex cogit ad hæreditatē, p̄ quā dñi efficiamur omniū, i. possessores benedictionis in Christo per fidē. De elementis mūdi, tutoribus & procuratoribus, uarie cogitātū est. Breuiter, Elemēta hic nō philosophice, p̄ igne, aere, aqua, terra accipiuntur; sed p̄prio apostoli tropo & grāmāticē, p̄ ipsis literis legis, quibus lex cōstat. Sicut & .ij. Co. .ij. & alias literā uocat, ut sint elemēta pluralitē, quod scriptura, uel lex scripta, nec alia opus est p̄batione, q̄ ipsius apostoli autoritate, qui dicit; Sub elemētis mūdi eramus. & mox sequitur; ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut ostendat idē se intelligere, p̄ legē & elementa. Alio quin & redempti in tēpore plenitudinis, sub naturalibus elemētis sunt. Et infra; Quō cōuertimini iterū ad infirma & egena elemēta huius mūdi, quib⁹ de nouo seruire uultis. Et seipsum exponens sequitur; dies obseruatis & annos & c̄. Ergo dies & annos obseruare, hoc est, ad elementa, id est ad literā legis cōuertiti. Sed & ratio nō sinit per elemēta intelligi idola aut naturalia elementa, ut aliqui putarunt; tum q̄ nusq̄ legitur iudeos unq̄ elemēta coluisse, tum q̄ potius debuerat dicere, sub potestate idolorum aut tenebrarū eramus; ut ad Ro. & ad alias facit; tum q̄ generalissime loquitur, quod oēs quotquot sunt hominū, sub elementis seruerint, citra fidem Christi; quod nisi de lege intelligatur, nullo modo intelligitur. Lex enim conclusit omnia sub peccatū, ut supra dixit Præsertim, cū hic aliud non faciat, q̄ quod legem & gratiā inuicem comparat, ut hanc eleuet, illam deprimat. Maxime uero, quod hic locutionis tropus apostolo familiaris est, ut Col. .ij. Videte ne quis uos decipiat, per inanem philosophiam, secundū traditionē hominū, secundū elementa mundi, & non secundū Christum. Neq̄ enim d. Hiero. credendū est, aliena recitanti, & elementa illo loco non eadē esse, quæ hac epistola ponuntur; nā sunt utiq̄ eadem. Elemēta enim uocat scripta & doctrinas mundi, id est, hominum, uel potius de rebus mundi statutas, libidē paulo infra, Si ergo mortui estis cū Christo ab elemētis mūdi, quid adhuc tanq̄ uiuentes, mūdo decernitis. Hanc esse sententiā apostoli, sequentiā mox probant, ubi de superstitionibus iudaicis docet, sicut & hic facit. Sed & Hebr. v. eodem modo utitur. Indigetis (inquit) ut doceamini quæ sint elementa exordij sermonū dei. Appellat autem legem elemēta mundi, utroq̄ uocabulo per tapinosin, id est, humiliationem & defectionem utens; ut extenuet gloriā & opinionē iustitiæ, & operū legis, quasi di. Quid ex lege habemus, nisi literas, & eas inanes spiritu, ut quæ nec dent quo impleantur, nec nos eas implere possumus. Mundi autem uocat, quod sint de ijs rebus, quæ in mundo sunt; ut de externis operibus, sicut scientia dei dicit, quæ de deo scitur. Non enim lex aliquē ad spiritū perduxit, sed in carne tantū obseruabatur, intus rebelle & odiente concupiscentia. Iam uide, quomodo possint apostolū intelligere, qui spiritualia uocāt, tonsuras, uestes, loca, tempora, ecclesias, altaria, ornāmēta, & oēm illā pompā ceremoniarū. Siquidē negare cogunt hæc esse mundana, nisi uelint ipsi quoq̄ mūdani (quod summe abhorrent) uocari. Negantes autē hæc esse mūdana, simul sibi apostoli intellectū præcludunt, qui mūdi nomine hæc oīa cēset. Elementa mūdi contēptibiliter uocās decreta & doctrinas in his reb⁹ externis statuta, immo & ipsa decalogi externa opera. Idcirco nostro seculo spiritualia sunt, diuitiæ, tyrannīs, fastus, libertas; aut summo gradu, oēs uocales sine intellectu, & uestes & loca doctrinis hoīm asserta Corpalia sunt opa misericordiæ, & q̄cūq̄ alia opa & loca hoīm, etiā si ex sp̄i pleno fidei sint sanctissima.